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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je navržení a výroba šablony z plastové folie pomocí CNC fré-

zování. V teoretické části jsem popsal frézování, programování CNC strojů, dále jsem se

zabýval rozdělením plastů a nátěry. V praktické části jsem stanovil optimální podmínky

pro výrobu stříkací šablony a následně jsem ji vyrobil.
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ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is to design and manufacture the plastic sheet template for

spraying using CNC engraving. In the theoretical part is desribed milling, CNC program-

ming of the machine tools, plastics and coatings. In the practical part is determined the

optimal conditions for production of spray templates with further manufacturing.
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ÚVOD

Před více než dvěma miliony lety člověk zručný vyrobil první kamenný nástroj. Následně

zdokonalil výrobu kamenných nástrojů až homo sapiens. Po celá staletí člověk vyráběl

předměty výhradně ručně, což mělo za následek zdokonalování ručních nástrojů. Základ-

ními technologiemi bylo kování a lití. Pro opracování se používaly kladiva, kleště, vrtáky,

sekery, pilníky a jiné.

Je jasné, že si člověk chtěl ulehčit práci a proto stavěl různé obráběcí stroje. Jejich kon-

strukci se věnoval i všestranný umělec, vědec a technik Leonardo da Vinci. V jeho po-

zůstalosti se nalezlo přes 5000 listů, většina je věnována konstrukcím různých mechanismů

a strojů, kde například navrhl vrtačku, frézku, zdokonalil soustruh.

Systematický vývoj obráběcích strojů se datuje až od počátku 18. století. Vyvolaly jej

hlavně požadavky na přesnost, jakost práce a na zvýšený počet vyrobených součástí. Proto

dochází k vývoji technologií, jako je frézování, vyvrtávání, výroba přesných závitů, výroba

ozubených kol apod. Samozřejmě dochází i k vývoji automaticky pracujících obráběcích

strojů.

V dnešní době si už ani nedovedeme představit moderní výrobní zařízení bez elektroniky a

bez podpory počítačových systémů. K nejznámějším počítačem podporovaným systémům

patří CAD a CAM systémy. Tyto systémy představují důležitý nástroj pro zvyšování přes-

nosti rozměrů, zlepšování jakosti povrchu, zvyšování výkonu obrábění a především snižo-

vání nákladů na výrobu ve strojírenském průmyslu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FRÉZOVÁNÍ

1.1 Teorie frézování

Frézování je obrábění vícebřitým nástrojem. Můžeme obrábět rovinné, nebo tvarové plo-

chy, vnější nebo vnitřní. První stroje na frézování byly zkonstruovány už na začátku 18.

století a dnešní podobu dostaly koncem 19. století. Frézky jsou velmi výkonné stroje a v

průmyslu patří mezi nejrozšířenější stroje hned po soustruzích. Frézují se většinou rovinné

plochy nebo tvarové přímkové plochy. CNC stroje nám umožňují frézovat obecné tvarové

plochy.[1]

Nástroj se nazývá fréza, která je většinou vícebřitá. Abychom omezili chvění je výhodné,

aby v záběru s obrobkem bylo více břitů najednou. Hlavní řezný pohyb koná nástroj a je to

pohyb otáčivý a obrobek koná pohyb posuvný přímočarý, někdy otáčivý, nebo obecný po-

hyb po prostorové křivce.

Řezný proces je přerušovaný. Zuby nástroje vstupují a vystupují ze součásti a odebírají

třísku různého průřezu. [1]

Na obrázku 1a vidíme frézování obvodem válcové frézy a na obrázku 1b vidíme frézování

čelem čelní frézy. Číslo 1 označuje nástroj, 2 obrobek, ap je hloubka záběru a ae je šířka

záběru.

Obr. 1 Frézování válcové (obvodové) a čelní[1]

1.1.1 Kinematika obráběcího procesu

Při frézování obvodem frézy se používají válcové a tvarové frézy. Zuby frézy jsou umístě-

ny jenom po obvodu nástroje. Hloubka odebírané vrstvy se nastavuje kolmo na osu nástro-

je a na směr posuvu. Osa otáčení frézy je rovnoběžná s obráběnou plochou. V závislosti na
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kinematice obráběcího procesu dělíme frézování na sousledné a nesousledné. Na obrázku 2

můžeme vidět sousledné frézování a na obrázku 3 je nesousledné frézování. [2]

Obr. 2 Frézování sousledné [12]

Obr. 3 Frézování nesousledné [12]

Sousledné frézování má smysl otáčení nástroje stejný jako je směr posuvu obrobku. Ma-

ximální tloušťka třísky je při vnikání zubu nástroje do obrobku. Obrobená plocha vzniká

tehdy, kdy zub vychází ze záběru. Řezné síly působí nejčastěji směrem dolů. Sousledné

frézování se provádí jenom na vhodném stroji při vymezené vůli a předpětí mezi posuvo-

vým šroubem a maticí stolu frézky. Jinak vůle způsobuje nestejnoměrný pohyb a může

dojít k poškození nástroje i samotného stroje. [2]

Vlastnosti sousledného frézování:

- vyšší trvanlivost břitů (dovoluje nám použít vyšších řezných rychlostí a posuvů),

- menší řezný výkon,

- řezná síla přitlačuje obrobek ke stolu (můžeme použít jednodušší upínací komponenty),
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- menší chvění,

- menší drsnost povrchu obrobené plochy.

Nesousledné frézování má smysl otáčení nástroje opačný proti směru posuvu obrobku.

Tloušťka třísky se postupně zvětšuje od nuly až po maximální hodnotu. Tříska se neoddě-

luje v okamžiku její nulové tloušťky, ale až po určitém skluzu břitu po ploše, kterou vytvo-

řil předcházející zub. Vznikají tady silové účinky a deformace, které způsobují větší opo-

třebení břitu nástroje. Řezná síla při nesousledném frézování má složku, působící směrem

nahoru, a která odtahuje obrobek od stolu. [2]

Vlastnosti nesousledného frézování:

- trvanlivost nástroje nezávisí na okujích, písčitém povrchu obrobku apod.,

- nemusí se vymezovat vůle mezi posuvovým šroubem a maticí stolu stroje,

- menší opotřebení matice a šroubu. [2]

1.1.2 Průřez třísky

Tloušťka třísky se při sousledném frézování zmenšuje od maximální hodnoty po nulovou a

při nesousledném frézování se zvětšuje od nulové po maximální hodnotu. Průřez třísky

můžeme vidět na obrázku 4, kde fz je posuv na zub, D/2 je polovina průměru nástroje, H je

výška součásti, hi je tloušťka třísky v daném místě, B je šířka záběru a φi je úhel posuvo-

vého pohybu v daném místě. [2]

Obr. 4. Průřez třísky [12]
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Jmenovitá tloušťka třísky v libovolné místě jejího odřezávání se vyjádří vztahem:

(1)

kde: hi – tloušťka třísky [mm],

fz – posuv na zub [mm],

φi – úhel posuvového pohybu [°].

Úhel posuvového pohybu se mění v závislosti na poloze řešeného zubu, ale u

fréz se zuby ve šroubovici nebo šikmými zuby také podél příslušného ostří. [2]

1.1.3 Řezné síly

Při určení řezných sil vycházíme ze silových poměrů na jednom břitu, který se nachází v

poloze pod úhlem φi. Na obrázku 5a jsou vykresleny řezné síly pro nesousledné frézování

a na obrázku 5b jsou vykresleny řezné síly pro sousledné frézování. Pro obvodové frézo-

vání nástrojem s přímými zuby se celková řezná síla, která působí na břitu F rozkládá na

složky Fc a FcN, respektive na složky Ff a FfN, kde složka Fc je řezná síla, FcN je kolmá

řezná síla, Ff je posuvová síla a FfN je kolmá posuvová síla. [2]

Obr. 5 Řezné síly [1]

1.1.4 Řezné podmínky

Řezné podmínky volíme v závislosti na vlastnostech nástroje, stroje, obrobku i prostředí a

na požadovaných parametrech frézovaných ploch obrobku. Je důležité se řídit doporuče-

nými hodnotami výrobce nástrojů.[1]

Posuv na zub by neměl klesnout pod 0,05 mm, protože pak se již začíná projevovat vliv

poloměru ostří břitu nástroje. Toto platí zejména u nástrojů s břity, které jsou z povlakova-

ných slinutých karbidů. [1]
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Velikost obvodové rychlosti frézy neboli řeznou rychlost spočítáme:

kde: vc – řezná rychlost [m/min],

n – otáčky vřetene [1/min],

D – průměr nástroje [mm],

π – Ludolfovo číslo.

Hodnotu posuvu na zub spočítáme:

kde: fz – posuv na zub [mm],

n – otáčky vřetene [1/min],


[…]


Obr. 34 Návrh stříkací šablony v programu NX 9.0

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 57

10.2 Výroba šablony na CNC frézce

Nejprve jsme si připravili plastovou folii, kterou jsme nařezali na požadované rozměry,

které jsou 80x150 mm. Upnutí folie jsme provedli pomocí lepící pásky, kvůli pootočení

jsme folii zajistili pomocí hřebíků, které jsme umístili do rohů. Jako nástroj jsme použili

gravírovací frézu Ø4 mm. Frézování proběhlo v pořádku, až na pravý spodní roh, kde upí-

nací hřebík způsobil drobné naprasknutí folie. Při frézování písmena fréza lehce nadzdvih-

la rožek folie, takže hloubka řezu byla větší než zvolená a můstky nevydrželi, což způsobi-

lo vypadnutí vnitřní části písmena a. Nakonec jsme začistili všechny písmena ruční

frézkou.

Obr. 35 Upnutí a frézování stříkací šablony
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Obr. 36 Hotová stříkací šablona loga fakulty technologické

10.3 Nastříkání šablony na dřevěnou podložku

Hotovou šablonu jsme připevnili na dřevěnou podložku pomocí lepící pásky. Následně

jsme nastříkali barvu ze vzdálenosti předepsaných 30 cm v horizontálním směru. Po za-

schnutí jsme šablonu odstranili.
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Obr. 37 Nastříkaný nápis na dřevěné podložce

Nastříkaný nápis není dokonalý tak, jak jsme si představovali. Hlavní chyba je u písmena a

v pravém dolním rohu nápisu, která je způsobena vypadnutím vnitřní části písmena. Můst-

ky zanechali stopy, měla být nastříkaná větší vrstva barvy. Na logu fakulty je mírné pře-

stříknutí na levou stranu. Nástřik není dokonalý z důvodu špatného ovládání stříkacího

spreje. Zkušený pracovník, který má praxi se stříkáním barvy by nastříkal vrstvu rovno-

měrně.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se věnoval určení optimálních podmínek pro výrobu šablony

z plastové folie a samotné výrobě.

V praktické části je popsán frézovací stroj, použitá plastová folie a také stříkací sprej. Dále

pak určení optimálních podmínek jako jsou šířka drážky a volba můstků. Po nastříkání

vzorku na určení ideální šířky drážek jsem měřil tloušťku vrstvy v jednotlivých drážkách,

jak můžeme vidět v tabulce č. 3 a průměrné hodnoty jsem vynesl do grafu, který je na obr.

25. Z grafu vidíme, že tloušťka vrstvy se zvyšuje s šířkou drážek.

Dále jsem změřil šířku drážek vyrobené šablony a šířku barvy nastříkané na podložce.

V tabulce č. 2 můžeme vidět procentuální hodnotu o kolik je větší nastříkaná drážka oproti

šabloně. V číselné hodnotě je nastříkaná drážka větší asi o 0,5 mm.

Velikost můstků jsem volil tak, aby udržel vnitřní část písmen a přitom barva od spreje

zatekla co nejvíce pod můstek.

Na základě naměřených údajů jsem zvolil následující parametry při gravírování:

- Šířku drážky jsem zvolil 1 mm, po nastříkání je čitelná, barva se dostane do

všech míst

- Velikost můstku jsem zvolil také 1 mm, můstek udrží vnitřní části písmen

- Posuvová rychlost vf = 200 mm/min

- Otáčky n = 12 000 ot/min

- Hloubka řezu ap = 1 mm

Problém nastal při navrhování loga a nápisu fakulty technologické v programu NX 9.0.

Nemohl jsem nastavit vynechání dráhy nástroje v místech můstků. Vyřešil jsem to tak, že

jsem písmo navrhnul v programu Solid Edge ST3, kde jsem můstky v písmenech oříznul a

přerušil tak křivku dráhy nástroje.

Po nastavení programu na základě uvedených optimálních podmínek jsem šablonu vyrobil

na CNC frézce AZK HWT C-442.

Frézování stříkací šablony neproběhlo zcela v pořádku, problém nastal při frétování po-

sledního písmene ,,a“ v pravém dolním rohu, kde kvůli upínacímu hřebíku došlo k malému

prasknutí folie. Obrobek se v tom místě mírně nadzvedl a došlo k vylomení vnitřní části

písmene. Tento problém byl zaviněn omezeným způsobem upínání obrobku, kde jsme mu-

seli použít lepící pásku a hřebíky v rozích. V praxi se používají speciální vakuové stoly,
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které podtlakem upnou obráběnou folii ke stolu, a nedojde k jeho nadzvednutí. Nebo se

používají samolepící podložky, na které se přilepí obráběná folie.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CNC Computer Numerical Control

CAD Computer Aided Desing

CAM Computer Aided Manufacturing

ae šířka záběru mm

ap hloubka záběru mm

fz posuv na zub mm

f posuv mm

vf posuvová rychlost mm/min

n otáčky ot/min

D průměr nástroje mm

H výška součásti mm

hi tloušťka třísky mm

φi úhel posuvu °

Fc řezná síla N

Ff posuvová síla N

vc řezná rychlost m/min

π Ludolphovo číslo

z počet zubů

f0 posuv na otáčku mm

Cr chrom

W wolfram

V vanad

Mo molybden

C uhlík

HRC tvrdost podle Rockwella
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Co kobalt

RO rychlořezné oceli

KM keramické materiály

2D 2dimenze

3D 3dimenze

fz posuv na zub mm

fz posuv na zub mm

fz posuv na zub mm

fz posuv na zub mm

fz posuv na zub mm

fz posuv na zub mm

fz posuv na zub mm

fz posuv na zub mm

f posuv

n otáčky

vf posuvová rychlost
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