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Příjmení a jméno studenta: Kostka Tomáš

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ondřej Bílek, Ph. D.

Akademický rok: 2014/2015

Název bakalářské práce:

Výroba šablon z plastových folií

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 C - dobře

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Tomáše Kostky má dobrou úroveň zpracování, stěžejní částí je praktický
experiment se zaměřením na výrobu stříkací šablony z plastové folie.
Autor splnil podmínky kladené na autory závěrečných vysokoškolských prací. Prokázal také
schopnost práce v CAD/CAM systémech a zručnost při ovládání CNC frézky.
Přístup studenta hodnotím jako velmi dobrý a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 8. 6. 2015

Podpis vedoucího bakalářské práce